
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI USSARAMANNA 

Provincia del Sud Sardegna 
 
 

SERVIZIO SOCIO -  CULTURALE 
 

DETERMINA UFFICIO SOCIO CULTURALE 
N° 75 DEL 22/03/2024 

 
OGGETTO: LEGGE N. 162 DEL 21 MAGGIO 1998 ART. 1, COMMA 1, LETT. C). PIANI 
PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DELLE PERSONE CON GRAVE DISABILITA'. 
DGR N. 41/33 del 01.12.2023. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI MESE DI FEBBRAIO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale; 
 Il Decreto Sindacale n°01 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Caddeo l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area amministrativo – contabile; 
 Il Decreto Sindacale n°02 del 21/03/2024 con cui è stata conferito alla Dott.ssa Anna Atzei l’incarico di 

responsabile di servizio per l’area tecnica; 
 La Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 in data 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si è 

provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 

Richiamate: 
- la Legge n. 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
- la Legge n. 162/98 “Modifiche alla legge n. 104/92, concernenti misure di sostegno in favore di persone 

handicap grave” e in particolare l’art. 1, comma 1 lett. c) della legge 162/98 che prevede la predisposizione di 
piani personalizzati a sostegno di disabili gravi, di cui all’art. 3, comma 3 della legge 104/92; 

- la L.R. n° 23/2005 sul riordino dei servizi socio assistenziali; 
 
Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna con delibera n. 41/33 del 01.12.2023 ha stabilito: 

- di dare continuità dal 1.1.2024, ai piani personalizzati in essere al 31.12.2023 e di stabilire che i piani 
personalizzati di nuova attivazione nel 2024 avranno decorrenza dal 1.5.2024 per le persone con disabilità 
grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge n. 104/1992 certificata al 31.03.2024 o certificazione comprovante di 
aver effettuato la vista entro il 31.03.2024;  
- di stabilire, relativamente ai piani in essere al 31.12.2023, che gli stessi siano rivalutati entro i primi tre mesi 
dell’anno 2024 secondo i criteri riportati nell’allegato A della deliberazione n. 9/15 del 12.2.2013, con 
l’aggiornamento della scheda sociale tenuto conto della capacità economica della persona (ISEE 2024) e ove 
necessario della scheda di valutazione sanitaria. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dal 
1.5.2024 nei limiti delle risorse assegnate a ciascun ente locale; 
 - di stabilire, rispetto ai piani personalizzati di nuova attivazione, che gli stessi siano avviati dal 1.5.2024 
secondo i criteri riportati nell’allegato A della deliberazione n. 9/15 del 12.2.2013 nei limiti delle risorse 
assegnate a ciascun ente locale;  

 
Vista la Determinazione RAS di impegno pluriennale per il biennio 2023/2024, n. 1270 - prot n. 21271 del 01/12/2022, 
della somma complessiva di € 241.480.000,00 (€ 120.740.000,00 per ciascuna annualità del biennio) per il 
finanziamento dei “Piani personalizzati a favore di persone con grave disabilità L.162/98”, nello specifico viene 
impegnata la somma di euro 49.402,03 in favore del Comune di Ussaramanna per l’anno 2024; 
 
Richiamate: 

 la determina n. 02 del 12.01.2024 con la quale si è accertata in entrata la somma di euro 49.402,03 quale 
contributo Ras per la gestione dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in situazione di 
disabilità grave, Legge 162/98 annualità 2023/gestione 2024 e si è impegnata in favore dei beneficiari della L. 
162/98 che hanno optato per la modalità di gestione indiretta la somma complessiva euro 15.570,83 per il 
periodo GENNAIO-APRILE 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ussaramanna.  Responsabile Procedimento: MURA VIRGINIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la determina n. 43 del 12.02.2024 con la quale si è accertata in entrata la somma di euro 3.376,10 quale 
integrazione del contributo Ras per la gestione dei piani personalizzati di sostegno a favore delle persone in 
situazione di disabilità grave, Legge 162/98 annualità 2023/gestione 2024; 
 

Atteso che i beneficiari hanno depositato in Comune la documentazione necessaria per la liquidazione delle spettanze 
relative al mese di FEBBRAIO 2024; 
 
Valutata la completezza e la conformità della documentazione presentata; 
 
Ritenuto, nel rispetto della normativa della privacy, di non rendere noti i dati dei beneficiari, i cui nominativi risultano 
inseriti nella scheda allegata a fianco delle somme spettanti ciascuno per il periodo indicato; 
 
Ritenuto opportuno provvedere a liquidare la somma complessiva di euro 3.187,63 relativa alla gestione dei piani 
personalizzati del mese di FEBBRAIO 2024; 
 
Accertata la propria competenza in merito alla liquidazione della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto della premessa, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di liquidare la somma complessiva di euro 3.187,63 relativa alla gestione dei piani personalizzati del mese di 
FEBBRAIO 2024; 
 

3) Di imputare la somma complessiva di euro 3.187,63  al capitolo 6104/81 bilancio anno 2024; 
 

4) Di dare atto che i dati dei beneficiari non sono resi noti per motivi di riservatezza, ma sono contenuti 
nell’allegata scheda, non soggetta a pubblicazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

5) Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di sua competenza;  
 

6) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune all’Albo   pretorio on-
line cosi come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 firmato digitalmente 

                                                                                                                  ANNA CADDEO                                                                            
                                               

Il Responsabile del Procedimento 
        Firmato digitalmente 
Dott.ssa Ass. Soc. Michela Doi 


